
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.      MARTES 4  DE JULIO DEL  2023.                   NUM. 36,272

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Transparencia y Lucha 
Contra La Corrupción

ACUERDO STLCC No. 015-SG-2023

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE TRANSPARENCIA 
Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCION
Acuerdo STLCC No. 015-SG-2023

AVANCE 

A. 1 - 7

A.       8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

1A.

 Tegucigalpa, M.D.C., 30 de mayo de 2023

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con el artículo 116 de 

la Ley General de la Administración Pública, “Los actos de 

los órganos de la Administración Pública adoptarán la forma 

de Decretos, Acuerdos, Resoluciones o Providencias”. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 118 de la Ley General 

de la Administración Pública expresa que, “Se emitirán por 

Acuerdo: 1. ...; y, 2. Los actos de carácter general que se 

dictaren en el ejercicio de la potestad reglamentaria”.

CONSIDERANDO: Que el artículo 122 de la Ley General 

de la Administración Pública manda que, “Los Acuerdos, 

Resoluciones y Providencias serán firmadas por el titular del 

órgano que los emite y autorizados por el funcionario que 

indiquen las disposiciones legales”. 

CONSIDERANDO: Que según lo estipulado en el artículo 41 

de la Ley de Procedimiento Administrativo, “Corresponde al 

Poder Ejecutivo expedir los reglamentos de la Administración 

Pública, salvo disposición contraria de la Ley”.

CONSIDERANDO: Que el artículo 44-A del Reglamento de 

la Ley de Contratación del Estado, crea la figura del Comprador 

Público Certificado (CPC), como una instancia de apoyo a la 

contratación pública que tendrá las responsabilidades que se 

establecen en el Reglamento de la Ley de Contratación del 

Estado y en la normativa que emita la Oficina Normativa de 

Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE).  

CONSIDERANDO: Que asimismo, con arreglo a lo señalado 

en el artículo 44-A del Reglamento de la Ley de Contratación 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE JULIO DEL 2023             No. 36,272

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

del Estado, “La ONCAE debe de aprobar un Reglamento de 

Acreditación y Revocación de la Certificación, así como la 

realización de cursos de actualización por lo menos cada tres 

(3) años”.

CONSIDERANDO: Que la Oficina Normativa de 

Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE) se 

encuentra adscrita a la Secretaría de Estado en los Despachos 

de Transparencia y Lucha Contra la Corrupción (STLCC), 

por mandato del Decreto Ejecutivo PCM 05-2022, publicado 

en el Diario Oficial La Gaceta, en fecha 06 de abril del 2022.

 

POR TANTO: En aplicación de los artículos: 95, 360 de la 

Constitución de la República; 116, 118, 122 de la Ley General 

de la Administración Pública; 41 de la Ley de Procedimiento 

Administrativo; 1 de la Ley de Contratación del Estado; 44-

A, 44-B, 44-C del Reglamento de la Ley de Contratación 

del Estado; PCM-05-2022, publicado en el Diario Oficial La 

Gaceta del 6 de abril de 2022.  

ACUERDA:

Aprobar el siguiente:

REGLAMENTO PARA LA CERTIFICACIÓN DE 

COMPRADOR PÚBLICO CERTIFICADO (CPC)

CAPÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

        OBJETIVO, ÁMBITO DE APLICACIÓN 

Y PRINCIPIOS RECTORES 

Artículo 1: El presente Reglamento para la Certificación 

de Comprador Público Certificado (CPC), tiene por objeto 

desarrollar las disposiciones establecidas en el Reglamento 

de la Ley de Contratación del Estado relativas a la figura del 

Comprador Público Certificado (CPC), su nombramiento, 

funciones,  obligaciones, vigencia, directrices para los 

procesos en que intervenga, las causas de revocación y sus 

consecuencias, con el fin de promover una sana administración 

en los procesos de compras en los que le corresponde intervenir 

como una instancia de apoyo a la contratación pública.

Artículo 2: El ámbito de aplicación del presente Reglamento, 

se circunscribe a la figura del Comprador Público Certificado 

(CPC), quien será un funcionario o empleado público, 

que apoyará en los procesos de compras públicas a su 

respectiva dependencia; sin embargo, podrán existir los CPC 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE JULIO DEL 2023             No. 36,272

independientes, que podrán ser contratados para que presten 

sus servicios mediante contratación por instituciones del 

sector público.

Asimismo, mediante acuerdo entre instituciones del Estado, el 

Comprador Público Certificado (CPC) bajo las disposiciones 

reguladas en dicho acuerdo, podrá prestar sus funciones en 

una institución diferente a aquella en la que labora de manera 

permanente.

Artículo 3: Todo Comprador Público Certificado (CPC), está 

obligado a dar cumplimiento a los principios generales que 

rigen la contratación pública, apegándose a lo establecido 

en los principios de Eficiencia, Publicidad y Transparencia, 

Igualdad y Libre Competencia, con la finalidad de eficientar 

las compras y optimizar los recursos del Estado.

Artículo 4: El régimen jurídico de los procesos en los que 

sea parte el Comprador Público Certificado (CPC), está sujeto 

a lo dispuesto en la Constitución de la República, la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento, Ley de Compras 

Eficientes y Transparentes a través de Medios Electrónicos y 

su Reglamento, el presente Reglamento y demás disposiciones 

jurídicas aplicables. 

CAPÍTULO II 

ASPECTOS INSTITUCIONALES

Artículo 5: La Oficina Normativa de Contratación y 

Adquisiciones del Estado (ONCAE), es creada como 

un órgano técnico y consultivo del Estado, que tendrá la 

responsabilidad de dictar normas e instructivos de carácter 

general, para desarrollar o mejorar los sistemas de contratación 

administrativa en sus aspectos operacionales, técnicos 

y económicos, así como, la prestación de asesoría y la 

coordinación de actividades que orienten y sistematicen los 

procesos de contratación del sector público. 

Artículo 6: Corresponde a la Oficina Normativa de 

Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE), 

aprobar un Reglamento de Acreditación y Revocación de la 

Certificación, así como realizar los cursos de actualización 

del Comprador Público Certificado (CPC), por lo menos cada 

tres (3) años.

Artículo 7: Son atribuciones de la Oficina Normativa de 

Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE), relativas 

al Comprador Público Certificado (CPC), además de otras 

establecidas en la normativa de contratación del Estado, las 

siguientes: 

1.	 Acreditar la condición de Comprador Público Certificado 

(CPC).

2.	 Mantener publicada en el sitio oficial de compras del 

Estado de Honduras  Honducompras y en la página web 

de la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE JULIO DEL 2023             No. 36,272

del Estado ONCAE, oncae.gob.hn, la nómina oficial 

vigente de los Compradores Públicos Certificados (CPC).

3.	 Revocar la acreditación de un Comprador Público 

Certificado (CPC), en caso de notificación de la 

institución contratante, de otros órganos del Estado, 

entes contralores, o en definitiva, personas naturales 

o jurídicas, que teniendo pleno conocimiento de 

haberse comprobado la realización de actuaciones que 

contravengan sustancialmente al marco regulatorio 

vigente de la contratación pública y otras normativas 

vinculadas, así lo notifiquen a la Oficina Normativa de 

Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE). 

CAPITULO III

ACREDITACION DEL COMPRADOR PUBLICO 

CERTIFICADO (CPC)

Artículo 8: La Oficina Normativa de Contratación y 

Adquisiciones del Estado (ONCAE), deberá publicar en la 

página web, circular que contenga los requisitos sustanciales 

para participar en el proceso de evaluación. 

Artículo 9: Los interesados en ser certificados como 

Comprador Público Certificado (CPC), deberán cumplir los 

siguientes requisitos: 

1.	 Presentar solicitud para ser certificado como Comprador 

Público Certificado (CPC).

2.	 Copia del Documento Nacional de Identificación (DNI).

3.	 Fotografía reciente tamaño carné.

4.	 Recibo original de pago para evaluación y sello CPC.

5.	 Constancia Original de antecedentes penales.

6.	 Curriculum Vitae actualizado.

7.	 Declaración Jurada de no estar comprendido en las 

prohibiciones o inhabilidades establecidas en los artículos 

15 y 16 de la Ley de Contratación del Estado, y artículo 

439 del Código Penal sobre el delito de Lavado de 

Activos, de  acuerdo al formato publicado por ONCAE. 

8.	 Declaración Jurada de compromiso de Integridad, 

Antifraude y Prevención de la Corrupción, de acuerdo 

al formato publicado por ONCAE.

9.	 Aprobar la evaluación con una nota superior al ochenta 

por ciento (80%). 

10.	 Demás información solicitada por la Oficina Normativa 

de Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE).

Artículo 10: Una vez cumplidos los requisitos establecidos en 

los numerales del 1 al 8 del artículo anterior, se procederá por 

parte de la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones 

del Estado (ONCAE), a notificar por medios electrónicos 

a cada participante, el cumplimiento o no de los requisitos 

sustanciales exigidos, señalando el plazo de subsanación de 

los documentos requeridos a los participantes que no hayan 

cumplido con los mismos. 

Artículo 11: Únicamente los participantes que cumplan los 

requisitos exigidos pasarán a la etapa de evaluación. En tal 



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE JULIO DEL 2023             No. 36,272

sentido, la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones 

del Estado (ONCAE) procederá a aplicar la evaluación en el 

lugar, fecha, hora y modalidad establecidos.

Artículo 12: Una vez efectuada y revisada la evaluación 

a que se refiere el artículo anterior, la Oficina Normativa 

de Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE) 

deberá notificar por medios electrónicos los resultados de la 

calificación a cada participante. 

Artículo 13: La Oficina Normativa de Contratación y 

Adquisiciones del Estado (ONCAE) será la responsable de 

acreditar la condición como Comprador Público Certificado 

(CPC), de los participantes que hayan aprobado el examen, 

para lo cual entregará un sello y llevará un libro especial de 

registro de Compradores Públicos Certificados (CPC).

Artículo 14: El Comprador Público Certificado (CPC), tendrá 

dentro de sus funciones, previo a la aprobación por la autoridad 

superior correspondiente, la de certificar con su firma y sello 

los siguientes documentos: 

1.	 Planes anuales de compras y contrataciones de las 

instituciones del Estado.

2.	 Pliego de condiciones y términos de referencia y sus 

enmiendas.

3.	 Resoluciones y acuerdos de adjudicaciones de contratos. 

4.	 Solicitudes de aprobación de acuerdo de licitación privada 

según el artículo 60 de la Ley de Contratación del Estado. 

5.	 Solicitudes de aprobación de acuerdo de contratación 

directa según el artículo 63 de la Ley de Contratación 

del Estado. 

6.	 Solicitudes de aprobación posterior de contratos según 

el artículo 9 de la Ley de Contratación del Estado.

7.	 Resolución de modificaciones a contratos, únicos o 

acumulados, que exceden del diez por ciento (10%) 

del monto inicial del contrato, de conformidad a los 

establecido en el artículo 122 de la Ley de Contratación 

del Estado.

8.	 Solicitudes de aprobaciones al Congreso Nacional, de 

modificaciones a contratos, únicas o acumuladas, que 

excedan del veinticinco por ciento (25%) del monto 

inicial del contrato, de conformidad a lo establecido en 

el artículo 123 de la Ley de Contratación del Estado. 

9.	 Cualquier otro documento que determine la ONCAE.                         

                                                       

Artículo 15: El Comprador Público Certificado (CPC), 

es responsable de cuidar y tutelar en debida forma el sello 

otorgado por la Oficina Normativa de Contratación y 

Adquisiciones del Estado (ONCAE) para la realización de 

sus funciones. En consecuencia, su pérdida o extravío deberá 

notificarse a la brevedad a la autoridad policial competente 

y presentar evidencia de la denuncia junto con el recibo de 

pago correspondiente a la Oficina Normativa de Contratación 

y Adquisiciones del Estado (ONCAE), para los efectos de la 

reposición del sello correspondiente. 



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE JULIO DEL 2023             No. 36,272

Artículo 16: La certificación como Comprador Público 

Certificado (CPC) tendrá una vigencia de tres (3) años, contada 

a partir de la fecha de emisión del certificado.

Artículo 17: Todo Comprador Público Certificado (CPC), 

interesado en certificarse nuevamente, deberá cumplir con 

los requisitos establecidos en los artículos 9, 10 y 11 del 

presente Reglamento, a cuyo efecto la Oficina Normativa de 

Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE), emitirá 

el certificado y sello respectivos.

CAPÍTULO IV

REVOCACION DEL CERTIFICADO COMO 

COMPRADOR PUBLICO CERTIFICADO (CPC)

Artículo 18: La Oficina Normativa de Contratación y 

Adquisiciones del Estado (ONCAE) podrá revocar la 

certificación, en cualquier momento, a solicitud de la 

institución contratante, ente contralor, o cualquier institución 

del Estado, persona natural o jurídica, que denunciare 

que el Comprador Público Certificado (CPC) ha realizado 

una actuación que no se ajusta sustancialmente al marco 

regulatorio vigente de contratación pública, de la normativa 

de ética, o cualquier otra disposición jurídica vinculada con 

sus actuaciones. 

En todo caso la Oficina Normativa de Contratación y 

Adquisiciones del Estado (ONCAE), actuará con el mérito de 

la denuncia efectuada, siempre y cuando la misma se presente 

debidamente sustentada y respaldada.    

Artículo 19: Son causas de revocación de la certificación del 

Comprador Público Certificado (CPC), las siguientes:

1.	 La inobservancia del Comprador Público Certificado 

(CPC), notificada por la institución contratante, ente 

contralor, entidad o personal natural o jurídica, del 

cumplimiento de las obligaciones establecidas en las 

leyes y reglamentos señalados en el artículo 4 del presente 

Reglamento.

2.	 Por presentar información y documentación falsa, con 

el propósito de obtener certificación como Comprador 

Público Certificado (CPC).

3.	 Por incumplimiento de lo dispuesto en los artículos 15 y 

16 de la Ley de Contratación del Estado y por violación 

a lo dispuesto en el artículo 349 del Código Penal sobre 

el delito de lavado de activos.

4.	 Por incumplimiento del compromiso de Integridad, 

Antifraude y Prevención de la Corrupción, que es de 

cumplimiento obligatorio de acuerdo con la ley.

Artículo 20: La Oficina Normativa de Contratación y 

Adquisiciones del Estado (ONCAE), con fundamento en la 

documentación e información presentada por la institución 

denunciante, procederá a revocar la certificación del 

Comprador Público Certificado (CPC), sin perjuicio de la 

responsabilidad administrativa, civil y penal que pudiere 

corresponder. 



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE JULIO DEL 2023             No. 36,272

Artículo 21: La revocación le será notificada al Comprador 

Público Certificado (CPC), para su conocimiento y demás 

efectos legales de mérito.  

CAPÍTULO V

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Artículo 22: Para propósitos del Comprador Público 

Certificado (CPC) cuya certificación y sello se encuentren 

vencidos, se establece un plazo de sesenta días calendario, 

contados a partir de la fecha de entrada en vigencia del presente 

Reglamento, para que se aboque a la Oficina Normativa de 

Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE), a cumplir 

con los requisitos establecidos en los artículos 9, 10 y 11 que 

anteceden.

Artículo 23: Mientras no este vigente la certificación, se 

prohíbe realizar actividades relativas al Comprador Público 

Certificado (CPC) y hacer uso del sello.

CAPÍTULO VI

DISPOSICIONES FINALES

Artículo 24: El presente Acuerdo deroga el Reglamento 

Operativo de Acreditación y Revocación de Certificación del 

Comprador Público Certificado (CPC) publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” número 34799 de fecha 20 de noviembre 

de 2018, dejándolo sin valor y efecto.

Artículo 25: Este Acuerdo es de ejecución inmediata y deberá 

ser publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”. En lo no 

previsto en el presente Reglamento, se aplicará lo dispuesto 

en la normativa vigente, siempre y cuando la misma esté en 

consonancia con lo establecido en la Ley de Contratación del 

Estado y su Reglamento.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los ocho (08) días del mes de mayo del año 2023.

Comuníquese y publíquese.

ANGEL EDMUNDO ORELLANA MERCADO

Secretario de Estado en los Despachos de Transparencia

y Lucha Contra la Corrupción

 

  

ELMA ILEANA GONZÁLEZ ORDÓÑEZ

Secretaria General

Secretaría de Transparencia y Lucha 

Contra la Corrupción



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE JULIO DEL 2023             No. 36,272

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

Acuerda Primero: Derogar el Acuerdo número 03-2012 de fecha 21 de septiembre del año 2012, publicado en el Diario Oficial La 
Gaceta Número 33,004. Segundo: Considerando que el Pleno de Magistrados de la Corte Suprema de Justicia aprobó el MANUAL DE 
IDENTIDAD MARCA en su sesión del día 09 de mayo de 2023, en Acta número nueve (09), punto número cuatro (04), que contiene las 
especificaciones y diversas modalidades del uso de logotipo institucional, el mismo debe considerarse como parte integral del presente 
Acuerdo, debiendo divulgarse suficientemente para el conocimiento y obligatorio cumplimiento en su política de uso por parte de las y 
los Servidores Judiciales.  

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023              No. 36,272

Sección “B”

Aviso de Concurso Público Nacional 

República de Honduras 

COMISIÓN NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS 

“CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE 

CONSULTORÍA PARA LA FORMULACIÓN Y 

APLICACIÓN DE ENCUESTA PARA MONITOREAR 

LA PERCEPCIÓN DE LA POBLACIÓN DEL SISTEMA 

FINANCIERO Y DE LA CNBS A NIVEL NACIONAL”

No. CPN-CNBS-002-2023 

 

1. La Comisión Nacional de Bancos y Seguros invita a firmas 

consultoras nacionales que operen legalmente en el país, 

interesadas en participar en el Concurso Público Nacional 

No.CPN-CNBS-002-2023 a presentar ofertas en sobres 

sellados para la “CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS 

DE CONSULTORÍA PARA LA FORMULACIÓN Y 

APLICACIÓN DE ENCUESTA PARA MONÍTOREAR 

LA PERCEPCIÓN DE LA POBLACIÓN DEL SISTEMA 

FINANCIERO Y DE LA CNBS A NIVEL NACIONAL”. 

2. El pago para el cumplimiento del objeto de contrato descrito en 

el numeral anterior proviene de Fondos Nacionales.

 

3. El Concurso Público Nacional se efectuará conforme a los 

procedimientos de Concurso Público establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento. 

4. Lo interesados para ser inscritos en el registro como participantes 

del proceso deberán presentar ante esta Comisión nota de interés 

firmada y sellada haciendo referencia al presente proceso. Esta 

presentación también podrá hacerse de forma electrónica al 

correo cnbslicitaciones@cnbs.gob.hn remitiendo la nota de 

interés firmada y sellada. Asimismo, los documentos del presente 

concurso podrán ser examinados en el Sistema de Información 

de Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras 

“HonduCompras” (www.honducompras.gob.hn). 

5. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 

Gerencia Administrativa, Colonia El Castaño Sur, primer piso, 

edificio Santa Fe, Paseo Virgilio Zelaya Rubí, Bloque “C”, 

Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar a las 11:00 a.m., del día 

miércoles 2 de agosto de 2023. Las ofertas que se reciban fuera 

de plazo será rechazadas. Los sobres que contienen las ofertas 

técnicas se abrirán en presencia de los representantes de lo 

oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, a las 11:15 

a.m., del día miércoles 2 de agosto de 2023.

 

Los asistentes a la apertura de ofertas que no sean los 

Representantes Legales de los consultores deben presentar carta 

o documento que los acredite para asistir a dicho acto de apertura. 

Tegucigalpa, M.D.C., 22 de junio de 2023. 

ESDRAS JOSIEL SÁNCHEZ BARAHONA

Comisionado Presidente a.i.

4 J. 2023



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023            No. 36,272

CERTIFICACIÓN

El infrascrito, Registrador de Propiedad Intelectual de la Dirección 

General de Propiedad Intelectual, CERTIFICA: Extracto de la 

resolución No.2023-144 de fecha 28 de Abril del 2023, que en 

su parte contundente dice: “VISTA:... RESULTA PRIMERO:... 

RESULTA SEGUNDO:... RESULTA TERCERO:... RESULTA 

CUARTO:... RESULTA QUINTO:... RESULTA SEXTO:...

RESULTA SEPTIMO:... CONSIDERANDO PRIMERO:...

CONSIDERANDO SEGUNDO:... CONSIDERANDO 

TERCERO:... POR TANTO:... RESUELVE: PRIMERO: 

Declarar CON LUGAR, la acción de cancelación por no uso 

del registro No.123179 de la marca denominada “SILK” 

clase internacional (29) a favor de la Sociedad Mercantil 

DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA ORGANICA 

S.A. DE C. V. (DYCO); acción presentada por la abogada LUCIA 

DURON LOPEZ en su condición de Apoderada Legal de la 

Sociedad Mercantil denominada WHITEWAVE SERVICES 

INC, en virtud: Que según estudio realizado en la base de datos 

y libros de registro que para tal efecto lleva esta Oficina, la marca 

de fábrica “SILK” clase internacional (29), vigente hasta el 08 de 

Febrero del 2023, no ha pagado la tasa anual de mantenimiento ni ha 

sido rehabilitada por su propietario, en el presente caso la sociedad 

titular de la marca objeto de la presente acción de cancelación no 

demostró que la marca estuvo o está en uso en el mercado o en los 

sectores pertinentes en los cuales se comercializan los productos, 

por lo tanto no le interesa conservar su marca. SEGUNDO: Una 

vez firme la presente Resolución, extiéndase la orden de pago 

correspondiente y mándese a publicar por cuenta del interesado 

en el Diario Oficial La Gaceta y por lo menos en un diario de 

mayor circulación del país, cumplidos estos requisitos hacer 

las anotaciones marginales respectivas. De no cumplimentar lo 

precedente en el plazo de treinta (30) días, según lo estipulado 

en el Artículo 80 de la Ley de Procedimiento Administrativo, se 

caducará de oficio el expediente contentivo de la cancelación. La 

presente resolución no pone fin a la vía administrativa, cabe contra 

la misma sin perjuicio el Recurso de Reposición que resolverá 

esta oficina, en el término de 10 días después de notificada la 

Resolución, el Recurso de Apelación que deberá interponerse y 

formalizarse ante el órgano que dicto a Resolución dentro de los 3 

días siguientes, debiendo remitirse los autos a la Superintendencia 

de Recursos del Instituto de la Propiedad, Articulo 138 de la 

Ley de Procedimiento Administrativo y artículo 22 de la Ley 

de Propiedad.- NOTIFIQUESE. (S) (F) ABOGADO FIDEL 

ANTONIO MEDINA. Registrador Departamento Legal. 	

 

Tegucigalpa, M.D.C., 22 de Junio del 2023.

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA

Registrador Departamento Legal

4 J. 2023

_______

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

Tegucigalpa, M.D.C.
República de Honduras, C.A.

AVISO
 
La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, con sede en Tegucigalpa, Municipio del Distrito 
Central, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley de 
esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 24 de octubre 
del 2022, compareció a éste la ciudadana MARY YAMILETH 
ANDRADE FIGUEROA, en su condición personal, por la 
VÍA DEL PROCEDIMIENTO ESPECIAL EN MATERIA 
PERSONAL para la declaración de ilegalidad y nulidad del 
acto administrativo impugnado consistente en el ACUERDO DE 
CANCELACIÓN, No.13035-22 de fecha 28 de septiembre del 
2022, emitida por la Secretaría de Salud, reconocimiento de una 
situación jurídica individualizada y para su pleno restablecimiento 
se adopten las medidas establecidas en el artículo 112 de la Ley de 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo; contra el Estado 
de Honduras a través de la Procuraduría General de la República, 
quedando registrada en esta Judicatura bajo el orden de ingreso 
No. 0801-2022-01700. Asimismo, se hace la advertencia que 
los legitimados como parte demandada con arreglo al inciso C) 
del artículo 17 de la Ley de la jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo y los coadyuvantes se entenderán EMPLAZADOS 
con la presente publicación. 

ABG. RUTH ALEJANDRA CASTELLON CERRATO
SECRETARIA ADJUNTA

4 J. 2023



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023              No. 36,272

Aviso de Licitación Pública Nacional 
República de Honduras 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS 
(SAR) 

Licitación Pública Nacional No.: LPN-SAR-005-2023 
para la “Desinstalación, Compra e instalación de 

Elevadores”

El Servicio de Administración de Rentas (SAR), invita a las 
empresas interesadas en participar en la Licitación Pública 
Nacional No. LPN-SAR-005-2023 a presentar ofertas para 
la “Desinstalación, Compra e instalación de Elevadores”. 
El proceso será financiado con fondos nacionales de la 
gestión 2023. 

La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 
Licitación Pública Nacional (LPN), establecidos en la Ley 
de Contratación del Estado y su Reglamento. 

Los interesados podrán adquirir los documentos base de 
la presente licitación, mediante solicitud escrita dirigida 
a la Licenciada Vilma Cruz Muñoz, Dirección Nacional 
Administrativa Financiera, cuarto nivel de las oficinas del 
Servicio de Administración de Rentas (SAR), ubicadas en 
el Edificio Cuerpo Bajo A, Centro Cívico Gubernamental, 
Boulevard Juan Pablo II, esquina República de Corea, a partir 
del día miércoles 21 de junio del 2023 de lunes a viernes de 
08:00 a.m. hasta las 04:00 p.m. previo el pago de la cantidad 
no reembolsable de Quinientos Lempiras exactos (L.500.00) 
los que deberán ser enterados a la Tesorería General de la 
República según formulario TGRl. 

Los documentos base de la licitación también podrán ser 
examinados en el Sistema de Información de Contratación y 
Adquisiciones del Estado de Honduras, "HonduCompras 1", 
(www.honducompras.gob.hn). 

Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 
Dirección Nacional Administrativa Financiera, cuarto nivel 
de las oficinas del Servicio de Administración de Rentas 
(SAR) ubicadas en el Edificio Cuerpo Bajo A, Centro Cívico 
Gubernamental, Boulevard Juan Pablo II, esquina República 
de Corea, a más tardar a las diez de la mañana en punto 
(10:00 a.m.) del viernes 04 de agosto del 2023. Las ofertas 
presentadas fuera del plazo establecido serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de los 
Oferentes que deseen asistir en la dirección antes indicada, 
a las diez con quince minutos de la mañana (10:15 a.m.), 
del viernes 04 de agosto del 2023. De igual manera, se hace 
cordial invitación a presenciar el acto de apertura de ofertas 
a cualquier representante o integrante de organizaciones de 
la sociedad civil, gubernamentales o veedores en materia de 
transparencia. 

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de oferta equivalente al 2% del valor de 
la oferta y con una vigencia mínima de 120 días calendario a 
partir de la fecha de apertura de ofertas. 

Es oportuno mencionar que la Licitación Pública Nacional 
No. LPN-SAR-005-2023, para la “Desinstalación, Compra 
e instalación de Elevadores” está abierta para toda empresa 
interesada en participar y que este legalmente constituida. 
El servicio de Administración de Rentas garantiza la 
transparencia en todos los trámites relativos a la gestión 
de esta licitación, y la participación de todos y cada uno 
de los oferentes que cumplan con los requisitos legales 
y reglamentarios, será permitida bajo las condiciones de 
igualdad establecidas en la Ley de Contratación del Estado 
y su Reglamento. 

Tegucigalpa, M.D.C., miércoles 21 de junio del 2023.

Lic. Vilma Cruz Muñoz
Directora Nacional Administrativa Financiera

Acuerdo de Delegación No. SAR-096-2023

4 J. 2023



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023            No. 36,272

“AVISO DE AUMENTO DE CAPITAL Y MODIFICACIÓN 
DE LA ESCRITURA DE CONSTITUCIÓN DE ASSA 

COMPAÑÍA DE 
SEGUROS HONDURAS, S.A.

Al público y comercio en general, para los efectos de Ley, se 
hace saber que mediante Instrumento Público número ochenta 
y tres (83) del 18 de mayo de 2023, autorizado por el notario 
Fernando Alberto Godoy Sagastume y conforme lo autorizado 
por el Directorio del Banco Central de Honduras mediante 
Resolución No.157-4/2023 de fecha veintisiete (27) de abril de 
2023, la sociedad mercantil denominada ASSA COMPAÑIA DE 
SEGUROS HONDURAS, S.A. modificó la CLAUSULA SEXTO 
de la Escritura de Constitución, referente al aumento de capital 
social de ciento sesenta millones de lempiras (L160,000.000.00) 
con que cuenta actualmente, a ciento ochenta millones de 
lempiras (L180.000.000.00), es decir, un aumento de veinte 
millones de lempiras (L20.000.000.00) a realizarse mediante la 
capitalización de los Aportes por Capitalizar registrados en los 
balances de la sociedad mercantil por un monto de dieciocho 
millones doscientos treinta y tres mil lempiras (L18,233,000.00) 
provenientes del traspaso de activos y pasivos de la sociedad 
mercantil Assa Compañía de Seguros, S.A. Sucursal Honduras y 
un millón setecientos sesenta y siete mil lempiras (L1,767,000.00) 
proveniente de las utilidades de 2020, de conformidad con los 
acuerdos rectificados que fueron adoptados por la Asamblea 
General de Accionistas, contenidos en las actas AGA-002 y AGA-
004 celebradas el 11 de marzo de 2020 y 20 de enero de 2021, 
respectivamente. Tegucigalpa, M.D.C., 22 de junio de 2023. 

Consejo de Administración

Assa Compañía  de Seguros Honduras, S.A.

4 J. 2023
_______

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

AVISO

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 50 de la 
Ley de esta Jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha veintitrés (23) 
de enero de dos mil veintitrés (2023), compareció a este Juzgado 
el Abogado WILSON OMAR DÍAZ FLORES, en su condición 
de Representante Procesal de la ciudadana SUANY YANIRY 
IZAGUIRRF FUNES, interponiendo demanda en materia 
de personal con orden de ingreso 0801-2023-00141, contra 
LA SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓ 
INTERNACIONAL, para que se declare la ilegalidad y nulidad de 
un acto administrativo de carácter particular de la administración 
pública consistente en el Acuerdo de Cancelación No. 815-SRH-
2022 de fecha 19 de diciembre de 2022, emitido por la Secretaría 
de Relaciones Exteriores y Cooperación Internacional. Por no ser 
conforme a derecho, reconocimiento de una situación jurídica 
individualizada, adopción de medidas necesarias para el pleno 

restablecimiento del derecho subjetivo violentado, entre ellas se 
ordenen Mi restitución al cargo, con el pago de salarios dejados 
de percibir a título de indemnización por daños y perjuicios, 
daño moral, reconocimiento de la antigüedad en el servicio, pago 
de nivelación al cargo y demás derechos gozados por los otros 
servidores públicos en mi ausencia, como aumentos generales, 
índice inflacionario, quinquenios más los intereses que de dichas 
cantidades resulten de forma retroactiva, indemnización por daños 
y perjuicios derivados del pago de honorarios profesionales de los 
salarios dejados de percibir, costas procesales, profesionales y 
judiciales que resulten del juicio.

ABG. JUAN ERNESTO GARCÍA ALVAREZ
SECRETARIO ADJUNTO

4 J. 2023
_____

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta Jurisdicción y para los 
efectos legales correspondiente, HACE SABER: Que en 
fecha dos (02) de diciembre del dos mil veintidós (2022), 
comparecieron a este Juzgado los Abogados Ogla Reyes 
Cruz y Félix Edgardo Hernández Suarez, en su condición 
de representantes legales de los señores Arturo Henríquez 
Padilla, Estanislau Cruz Zúniga, Ivania Janeth Marley 
Calderón y Roberto Alejandro Palma Bermúdez, 
incoando demanda vía procedimiento especial en materia 
de personal contra del Estado de Honduras a través de la 
Secretaría de Estado en los Despachos de Trabajo 
y Seguridad Social, con orden de ingreso No.0801-
2022-01915, solicitando la declaración de ilegalidad y 
nulidad de unos actos administrativos consistentes en: 
ACUERDO No. SETRASS-735-2022, ACUERDO No. 
SETRASS-736-2022, ACUERDO No. SETRASS-737-2022 
y ACUERDO No. SETRASS-738-2022, todos de fecha 
18 de noviembre del 2022, emitidos por la Secretaría de 
Estado en los Despachos de Trabajo Seguridad Social.- 
Reconocimiento de una situación jurídica individualizada 
y que se adopten las medidas necesarias para su pleno 
restablecimiento, entre ellas el reintegro de los demandantes 
a sus puestos de trabajo, en iguales o mejores condiciones 
de los cuales fueron ilegalmente cancelados.- Se solicitan 
el pago de los salarios dejados de percibir a título de 
indemnización de daños y perjuicios.- Se acompañan 
documentos.- Condena en costas.- Poder Especial para 
pleitos y gestiones administrativas.

TANNIA R. CASTILLO SIERRA
SECRETARIA, POR LEY

4 J. 2023



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023              No. 36,272

PODER JUDICIAL
JUZGADO DE LETRAS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
República de Honduras, C.A.

A V I S O

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta 50 de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha veintitrés (23) 
de enero del año dos mil veintitrés (2023), interpuso demanda 
ante este Juzgado el Abogado Wilson Omar Diaz Flores, 
Representante Procesal de los señores Blanca Estela Acosta 
Blandin y Carlos Alberto Madrid Gutiérrez, con orden de ingreso 
número 0801-2023-00142, contra la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Relaciones Exteriores y Cooperación Internacional, 
incoando demanda especial contencioso administrativo en 
materia de personal, para que se declare la ilegalidad y nulidad 
de actos administrativos de carácter particular por no ser 
conforme a derecho, reconocimiento de una situación jurídica 
individualizada, adopción de medidas necesarias para el pleno 
restablecimiento del derecho subjetivo violentado, entre ellas se 
ordene nuestra restitución al cargo, con el pago de salarios dejados 
de percibir a título de indemnización por daños y perjuicios, 
daño moral, reconocimiento de la antigüedad en el servicio pago 
de nivelación al cargo y demás derechos gozados por los otros 
Servidores, Públicos en nuestra ausencia, aumentos generales, 
índice inflacionario quinquenios más los intereses que de dichas 
cantidades resulten de forma retroactiva derivado del pago de 
honorarios profesionales de los salarios dejados de percibir, costas 
procesales, profesionales y judiciales que resulten del juicio.- 
Derecho de prelación por aplicabilidad de 100 reglas de Brasilia.- 
Va en relación al Acuerdo de Cancelación No. 829-SRH-2022 de 
fecha 19 de diciembre del 2022.

ABG. CINTHIA G. CENTENO
SECRETARIA ADJUNTA

4 J. 2023.
_______

Poder Judicial
JUZGADO DE LETRAS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
República de Honduras, C. A.

A V I S O

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta 50 de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha diecisiete (17) 
de enero del año dos mil veintitrés (2023), interpuso demanda ante 
este Juzgado el Abogado Wilson Omar Diaz Flores, Representante 
Procesal de la señora Fadua Janell Ortez Pineda, con orden de 
ingreso número 0801-2023-00101, contra la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Relaciones Exteriores y Cooperación 
Internacional, incoando demanda especial contencioso 
administrativo en materia de personal, para que se declare la 

ilegalidad y nulidad de acto administrativo de carácter particular 
por no ser conforme a derecho, reconocimiento de una situación 
jurídica individualizada, adopción de medidas necesarias para el 
pleno restablecimiento del derecho subjetivo violentado, entre ellas 
se ordene mi restitución al cargo, con el pago de salarios dejados 
de percibir a título de indemnización por daños y perjuicios, 
daño moral reconocimiento de la antigüedad en el servicio pago 
de nivelación al cargo y demás derechos gozados por los otros 
Servidores Públicos en mi ausencia, como aumentos generales, 
índice inflacionario quinquenios más los intereses que de dichas 
cantidades resulten de forma retroactiva, indemnización por daños 
y perjuicios derivado del pago de honorarios profesionales de los 
salarios dejados de percibir, costas procesales, profesionales y 
judiciales que resulten del juicio.- Va en relación al Acuerdo de 
Cancelación No. 795-SRH-2022 de fecha 20 de diciembre del 
2022.

ABG. CINTHIA G. CENTENO
SECRETARIA ADJUNTA

4 J. 2023.
_______

poder Judicial
JUZGADO DE LETRAS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
Tegucigalpa, M.D.C.

República de Honduras, C.A.

A V I S O

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, con sede en Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley de 
esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 07 de noviembre 
del 2022, compareció a este juzgado por la ciudadana Gerardina 
Urquía, en su condición personal, por la vía del procedimiento 
especial en materia de personal, para la declaración de ilegalidad 
y nulidad del acto administrativo impugnado consistente en 
ACUERDO No. 180-2022 de fecha 13 de octubre del año 
2022, emitido por el Instituto Nacional de Migración. Que se 
reconozca una situación jurídica individualizada y para su pleno 
restablecimiento se adopten las medidas establecidas en el artículo 
112 de la Ley de Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo. 
Quedando registrada en esta Judicatura bajo el orden de ingreso 
No. 0801-2022-01804-2022. Asimismo, se hace la advertencia 
que los legitimados como parte demandada con arreglo al inciso 
C) del artículo 17 de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo y los coadyuvantes se entenderán EMPLAZADOS 
con la presente publicación.

ABG. RUTH ALEJANDRA CASTELLÓN
SECRETARIA ADJUNTA

4 J. 2023



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023            No. 36,272

Poder Judicial
JUZGADO DE LETRAS DE LO 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
San Pedro Sula, Cortés

A V I S O: 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso  Administrativo con sede en ciudad de San Pedro 
Sula, departamento de Cortés, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes: HACE SABER: Que en fecha  veinticuatro 
de enero del año dos mil veintitrés, la abogada Bessy Rocio 
Lara Rosa, en su condicion de Apoderada Judicial de 
la señora Susana Dexcely Murillo Velásquez.- Interpone 
demanda con número de Correlativo 0501-2023-00019.-
LAO y número asignado por el Juzgado 18-2023 S.P.S. 
Contra el Estado de Honduras representado legalmente por 
el Procurador General de la República, Abogado Manuel 
Antonio Díaz Gáleas, por acto de la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social; para 
que se declare no ser conforme a derecho y se anule un 
acto administrativo de carácter particular consistente en el 
Acuerdo N°. SETRASS-403-2022 de fecha cinco de julio 
del año dos mil veintidós (2022) emitido por la Secretaría de 
estado en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social, por 
haber sido dictado infringiendo el reconocimiento jurídico 
vigente que se declare el reconocimiento de una situación 
jurídica individualizada y la adopción de las medidas 
necesarias para su pleno restablecimiento que se ordene el 
pago de las indemnizaciones laborales que corresponden 
en el caso de despido injusto como ser el previo, auxilio de 
cesantía, vacaciones, decimotercer y decimocuarto mes de 
salarios, reajustes salariales en aplicación del arancel del 
profesional del derecho durante el tiempo de vigencia de la 
relación laboral, se ordene el pago de salarios dejados de 
percibir, a partir de la fecha de su acuerdo de cancelación por 
despido hasta que sea firme la sentencia.- COSTAS

San Pedro Sula, Cortés, veintiuno de junio del año dos 
mil veintitrés.

Licenciado; Juan Antonio Guzmán.

4 J. 2023.

Poder Judicial
JUZGADO DE LETRAS DE 

FAMILIA DE FRANCISCO MORAZÁN 

A V I S O 

La infrascrita, secretaria adjunta del Juzgado de Letras de Familia, 
del departamento de Francisco Morazán, en cumplimiento a 
lo ordenado en el artículo 41 de la Ley Especial de Adopción, 
para los efectos legales, al público en general, HACE SABER: 
Que ante este Juzgado se ha presentado los señores NAHIN 
ORLANDO LOPEZ MAIRENA Y GLORIA LIZETH 
ANDINO FIGUEROA, mayores de edad, casados entre sí, 
nacionalidad hondureños, solicitando autorización Judicial para 
adoptar a la menor ALEJANDRA ABIGAIL, con expediente 
judicial registrado bajo el número 0801-2022-03625.- Se hace 
del conocimiento al público en general, para el efecto de que 
cualquier persona con interés contrario a la presente adopción, 
pueda comparecer ante este Juzgado antes de dictarse sentencia, 
exponiendo las razones de su inconformidad. 

Tegucigalpa, a los dieciocho días del mes de enero del año dos 
mil veintitres.-

ABG. HUMBERTO MORENO
SECRETARIO ADJUNTO

4 J. 2023.
_______

Número de Solicitud: 2022-7666
Fecha de presentación: 2022-12-20
Fecha de emisión: 26 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CNG ENERGY SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA DE CAPITAL VARIABLE.
Domicilio: El Progreso, Yoro, Barrio Las Delicias, 2 calle, 2 avenida, esquina 
frente a Banco de Occidente, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
IRIS ROSALBA CERRATO
E.- CLASE INTERNACIONAL (4)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
      BRAZAH
G.-     

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Carbón, de la clase 4.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023.



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023              No. 36,272

Poder Judicial

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

AVISO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo 50 e la Ley de 
esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE ABER: Que en fecha 25 de mayo del 
año 2023, comparece el Abogado Luis Fernando Sauceda Godoy 
representante procesal de la señora Franciss Paola Sanchez 
Cabrera; interpuso demanda ante este juzgado con orden de ingreso 
No.0801-2023-00647, contra el Estado de Honduras, a través de la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, incoando demanda 
especial contenciosa administrativa para que se declare la nulidad 
e ilegalidad de un acto administrativo de carácter particular en 
materia de personal.- Contenido en el Acuerdo de Cancelación 
por cesantía número 1097-2023 de fecha 09 de mayo de 2023; 
y, con efectividad a partir del 09 de mayo de 2023, emitido por 
la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, por no ser el 
mismo conforme a derecho, cometiendo para ello evidente 
exceso y desviación de poder.- Reconocimiento de una situación 
jurídica individualizada.- que se adopten las medidas para el pleno 
restablecimiento de los derechos de mi mandante consistentes en: 
a) Se ordene el reintegro de mi mandante en su puesto de trabajo 
en iguales o mejores condiciones; b) Se ordene el pago como 
indemnización por daños y perjuicios de los salarios dejados de 
percibir desde la fecha de la ilegal cancelación hasta la fecha que 
sea materialmente reintegrado al puesto de trabajo; c) Se ordene 
el pago de décimo tercer mes, décimo cuarto mes, vacaciones 
y otros aumentos e incrementos salariales otorgados durante la 
ausencia en el puesto de trabajo: d) Se decrete la nulidad del acto 
administrativo por el cual se hubiere nombrado el sustituto en el 
mismo cargo de mi mandante.- Con especial condena en costas 
por reincidente. Se acompañan documentos.- Se acredita poder.- 

MARGARITA ALVARADO GALVEZ
SECRETARIA ADJUNTA

4 J. 2023

Poder Judicial

AVISO DE CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN DE 
TÍTULO VALOR

La infrascrita, Secretaria adjunta del Juzgado de Letras Seccional 
de Choloma, Cortés, al público en general y para efectos de la Ley 
y según lo establecido en el artículo 634 párrafo tercero y 640 del 
Código de Comercio. HACE SABER: Que en fecha TREINTA 
(30) DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRES (2023), las 
señoras NORY YOLANDA RIVERA Y TRACY QUINTERO 
TABORA, presentó SOLICITUD DE CANCELACIÓN Y 
REPOSICIÓN DE UN TÍTULO VALOR, en virtud de extravió 
del mismo, consistente en CERTIFICADO DE DEPOSITO 

A PLAZO FIJO, número 1630, emitido a favor del señor 
JESUS ALVARADO (Q.D.D.G.), por la Institución financiera 
denominada COMPAÑÍA FINANCIERA S.A., en fecha catorce 
(14) de marzo del año dos mil veintidós (2022), solicitud que se 
hace en virtud de haberse extraviado el mismo. 

Choloma, Cortés, dos (02) de junio del año 2023. 
(Exp. 0502-2023-00111)

ABOGADA: JENNIFER ALEJANDRA SANDERS CRUZ
SECRETARIA ADJUNTA, JUZGADO DE LETRAS 

SECCIONAL ,CHOLOMA, CORTÉS.

4 J. 2023

Número de Solicitud: 2023-2395
Fecha de presentación: 2023-04-20 
Fecha de emisión: 17 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: OSCAR ARMANDO CASTELLANOS HENRIQUEZ     
Domicilio: VILLANUEVA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS, CP 504, Honduras.        
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ILYINA DANIELA TREJO ENAMORADO 
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
        D CAMPO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:  Se protege la denominación “D CAMPO” y la apariencia de su 
etiqueta, los demás elementos denominativos no se protegen.    
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Frutas en almibar, frutas y legumbres en conserva, de la clase 
29.        

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

 
JORGE ARTRHURO SIERRA CARCAMO   

Registro de la Propiedad Industrial

2, 19 J. y 4  J. 2023.

_______

_______

_______

LA EMPRESA NACIONAL DE ARTES 

GRÁFICAS 

no es responsable del contenido de 

las publicaciones, en todos los casos la 

misma es fiel con el original que 

recibimos para el propósito



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023            No. 36,272

Marcas de Fábrica
Número de Solicitud: 2022-5295
Fecha de presentación: 2022-09-07
Fecha de emisión: 24 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: BYD COMPANY LIMITED
Domicilio: No. 1, Yan’an Road, Kuichong Street, Dapeng New District, Shenzhen, 
Guangdong, China.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSE CANO BONILLA
E.- CLASE INTERNACIONAL (12)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
TANG
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Coches de la clase 12. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023
________

Número de Solicitud: 2021-400
Fecha de presentación: 2021-01-27
Fecha de emisión: 30 de abril de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ZODIAC INTERNATIONAL CORPORATION
Domicilio: Calle 50, Torre Global Plaza, 6 piso, Panamá, Panamá
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSE CANO BONILLA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos de uso 
humano, de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023

Número de Solicitud: 2021-1141
Fecha de presentación: 2021-03-12
Fecha de emisión: 20 de septiembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: FLEXPORT, INC.
Domicilio: 760 Market Street, 8th Floor, San Francisco, California 94102, 
Estados Unidos de América
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSE CANO BONILLA
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Gestión empresarial de logística de mercancías; 
servicios de gestión de fletes, en concreto, procesamiento administrativo de 
envíos, preparación de documentos de envío y facturas; servicios administrativos, 
en concreto preparación y archivo de documentos relacionados con el despacho 
de aduanas; servicios administrativos relacionados con el despacho de aduanas 
de la clase 35. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023
________

Número de Solicitud: 2020-24577
Fecha de presentación: 2020-12-14
Fecha de emisión: 6 de mayo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALIMENTOS IMPORTADOS SUPERIORES DE HONDURAS, 
S.A., (AIS HONDURAS, S.A.)
Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSE CANO BONILLA
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
PANI EXPRESS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de restaurante, cafeterías que 
consisten en preparar alimentos y bebidas para el consumo, prestados por 
personas o establecimientos, así como los servicios de alojamiento, albergue y 
abastecimiento de comida en hoteles, pensiones u otros establecimientos que 
proporcionen hospedaje temporal, de la clase 43

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023

FANTERSAX

FLEXPORT



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023              No. 36,272

Número de Solicitud: 2022-6463
Fecha de presentación: 2022-11-02
Fecha de emisión: 27 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Boo Enterprises, Inc.
Domicilio: 1050 Queen Street Suite 100, Honolulu, Hawaii 96815-4130, Estados 
Unidos de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JORGE OMAR CASCO RUBÍ
E.- CLASE INTERNACIONAL (45)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de citas; elaboración de horóscopos; 
servicios de agencias matrimoniales; servicios de redes sociales en línea; 
planificación y organización de ceremonias de boda; servicios de agencias de 
presentación social; servicios de lectura de cartas del tarot para terceros, de la 
clase 45. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

2, 19 J. y 4 J. 2023
________

Número de Solicitud: 2017-42740
Fecha de presentación: 2017-10-12
Fecha de emisión: 11 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: CONTINENTAL DE PEGANTES Y SOLUCIONES, S.A.S.
Domicilio: SOACHA, CUNDINAMARCA - COLOMBIA. CRA. 4C # 8C - 42 
SUR, COLOMBIA.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JORGE OMAR CASCO ZELAYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CONTINENTAL F
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Publicidad; gestión de negocios comerciales; 
en especial, servicios prestados por establecimientos de comercio dedicados a la 
importación, exportación, comercialización, compra y venta, al por mayor y al 
detalle de los siguientes productos, químicos para la industria; resina artificiales 
en bruto, materias plásticas en bruto; productos para conservar el caucho, 
reforzadores químicos para el caucho; composiciones extintoras; preparaciones 
para templar y soldar metales; materiales curtientes, aceites curtientes, sustancias 
curtientes, zumaque para curtir pieles; toda clase se adhesivos, pegantes amarillos, 
pegmentos para calzado, pegamento para neumáticos, pegamentos para reparar 
objetos rotos, toda clase de pegamentos para uso industrial (pegamentos) para la 
industria; soluciones de caucho, disolventes, endurecedores, fibra para el calzado 
y la marroquineria; así como administración comercial y trabajos de oficina, de 
la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA
Registrador Legal

2, 19 J. y 4 J. 2023

________

Número de Solicitud: 2022-3182
Fecha de presentación: 2022-06-08
Fecha de emisión: 20 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Yuga Labs, Inc.
Domicilio: 1430 S. Dixie Hwy, Ste. 105 1075 Coral Gables, FL 33146-3108, 
Estados Unidos de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JORGE OMAR CASCO ZELAYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (28)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

KODAS
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Consolas de juegos multimedia electrónicas 
e interactivas; unidades de control remoto interactivo de videojuegos; 
controladores de juegos para ordenador y videojuegos; unidades de mano para 
jugar juegos electrónicos, informáticos, interactivos y de vídeo; dispositivos de 
juego; dispositivos de juegos móviles; máquinas de juegos de entretenimiento; 
dispositivos de juegos, dispositivos de juegos móviles, en concreto, máquinas de 
juegos con o sin salida de vídeo para jugar juegos de computadora y videojuegos; 
consolas de videojuegos para su uso con una pantalla o monitor externo; aparatos 
para juegos electrónicos que no sean los adaptados para su uso con una pantalla 
o monitor externo; aparatos para juegos electrónicos adaptados para su uso con 
una pantalla o monitor externo; bolsas especialmente adaptadas para videojuegos 
portátiles y consolas de videojuegos; joysticks de videojuegos y ordenadores; 
ratones para juegos; teclados para juegos; consolas de juegos de ordenador para 
juegos recreativos; películas de plástico ajustadas conocidas como revestimientos 
para cubrir y proteger aparatos de juegos electrónicos, en concreto, consolas de 
videojuegos y unidades portátiles de videojuegos; controladores de juegos del 
tipo de teclados para juegos de ordenador; juegos adaptados para su uso con 
receptores de televisión; joysticks de mano para jugar a videojuegos; consolas de 
juegos; consolas de juegos portátiles; juegos electrónicos de mano adaptados para 
su uso únicamente con receptores de televisión; juegos de mano con pantallas 

de cristal líquido; unidades de mano para jugar juegos electrónicos para su uso 
con pantallas o monitores externos; máquinas de videojuegos para el hogar; 
máquinas de juegos LCD; controladores electrónicos operados por jugadores 
para máquinas de videojuegos electrónicos; estuches protectores especialmente 
adaptados para videojuegos portátiles y consolas de videojuegos; máquina de 
videojuegos independiente; soportes para aparatos de juegos electrónicos, en 
concreto, consolas de videojuegos y unidades portátiles de videojuegos; unidades 
de sobre mesa para jugar a juegos electrónicos que no sean junto con un televisor 
o un ordenador; controles remotos portátiles interactivos de videojuegos para 
jugar, juegos electrónicos; controladores para consolas de juegos; máquinas 
recreativas de videojuegos; juegos de consolas; artículos de gimnasia y deporte 
no comprendidos en otras clases; adornos para árboles de navidad; aparatos de 
musculación; aparatos de entrenamiento corporal; equipos de entrenamiento 
corporal; equipos para deportes y juegos; máquinas de ejercicios; juguetes, 
juegos y juguetes; figuritas de juguete; juguetes de peluche; figuras de acción; 
pelotas; pelotas de baloncesto; jugando a las cartas; tarjetas coleccionables; 
patinetas; tablas de skate, de la clase 28. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

2, 19 J. y 4 J. 2023

BOO



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023            No. 36,272

Número de Solicitud: 2022-4393
Fecha de presentación: 2022-07-26
Fecha de emisión: 13 de noviembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Insecticidas Internacionales de Costa Rica (INICA)
Domicilio: Edificio Lolita, San Jose, Costa Rica
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
TRANQUERA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Herbicida de uso agrícola, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

4, 19 J. y 3 A. 2023
________ ________

Número de Solicitud: 2022-4113
Fecha de presentación: 2022-07-12
Fecha de emisión: 31 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INSECTICIDAS INTERNACIONALES DE COSTA RICA 
S.A.
Domicilio: Costa Rica, San José, Zapote, esquina oeste de Radio 
Columbia, Edificio Lolita, Costa Rica.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto para distinguir un molusquicida 
de uso agrícola, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

4, 19 J. y 3 A. 2023

BABAFIN

Número de Solicitud: 2022-5503
Fecha de presentación: 2022-09-15
Fecha de emisión: 6 de noviembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: BAJAJ AUTO LIMITED
Domicilio: Akurdi, Pune - 411 035, India, CP 411 035, India
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (12)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Vehículos terrestres, vehículos 
automotores, vehículos de motor de pasajeros, patinetes (vehículos); 
vehículos comerciales, automóviles; motocicletas, vehículos de motor, 
motores para vehículos terrestres; partes estructurales de motocicletas; 
partes y piezas para vehículos terrestres, de la clase 12

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

4, 19 J. y 3 A. 2023

Número de Solicitud: 2022-4474
Fecha de presentación: 2022-07-28
Fecha de emisión: 28 de noviembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MONTANA QUIMICA LTDA
Domicilio: Rua Ptolomeu 674, São Paulo, SP, 04762-040, Brasil
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- CLASE INTERNACIONAL (2)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Pinturas, colores, barnices, lacas, 
perservativos contra el óxido y el deterioro de la madera; materias 
tintoreas; mordientes, resinas naturales en estado bruto; chapa y polvo 
para pintores; decoradores, impresores y artistas. de la clase 2

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

4, 19 J. y 3 A. 2023

MONSA



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023              No. 36,272

Número de Solicitud: 2021-1238
Fecha de presentación: 2021-03-17
Fecha de emisión: 12 de julio de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MOISES ALVARENGA ESCOBAR.
Domicilio: Séptima calle Oriente #2-5, Santa Tecla, La  Libertad, El Salvador.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSÉ CANO BONILLA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
        RATAKOL
G.-     

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Se reivindican los colores.
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos para eliminar animales dañinos; 
fungicidas, herbicidas, trampa adhesiva para  ratas y ratones, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023.
________

Número de Solicitud: 2021-5011
Fecha de presentación: 2021-09-24
Fecha de emisión: 3 de noviembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GAMMA LABORATORIES, S.A. DE C.V.
Domicilio: Antiguo Cuscatlán, La Libertad, El Salvador.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSÉ CANO BONILLA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
        MEDIGAMMAFLU
G.-     

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Jarabe para el tratamiento de enfermedades 
respiratorias que causen rinorrea, tos productiva, irritativa y persistente, de 
la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023.

[1] Solicitud: 2020-023105
[2] Fecha de presentación: 22/09/2020
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: COOPERATIVA DE PRODUCTORES DE LECHE DOS PINOS, 

R.L.
[4.1] Domicilio: Alajuela, del aeropuerto 7 kilómetros al Oeste, Costa Rica.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: COSTA RICA
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:                       	                

[7] Clase Internacional: 32
[8] Protege y distingue: 
Aguas  minerales y gaseosas, bebidas y zumos a base de frutas. 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: RODRIGO JOSÉ CANO BONILLA 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 29 de noviembre, del año 2020.
[12] Reservas: No tiene reservas.  

NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2021

       COTUBA

________
[1] Solicitud: 2020-023411
[2] Fecha de presentación: 08/10/2020
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: GAMMA LABORATORIES, S.A. DE C.V.
[4.1] Domicilio: ANTIGUO CUSCATLÁN, LA LIBERTAD, El Salvador.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: EL SALVADOR
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  MIDOPLAX                     	                

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Fórmula para el tratamiento y control de piroplasmosis causada por babesia. 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: RODRIGO JOSÉ CANO BONILLA 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 29 de noviembre, del año 2020.
[12] Reservas: No tiene reservas.  

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2021

MIDOPLAX



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023            No. 36,272

Número de Solicitud: 2022-4224
Fecha de presentación: 2022-07-18
Fecha de emisión: 27 de septiembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CENTRAL AMERICAN BRANDS, INC 
Domicilio: VANTERPOOL, PLAZA, 2nd FLOOR, WICKHAMAS CAY 1 ROAD TOWN, 
TORTOLA, Islas Vírgenes Británicas. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
NESTOR FERNANDO VALERIANO FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (16)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
KANGURO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:
I.- Reivindicaciones: Se reivindican colores. 
J.- Para Distinguir y Proteger: Bolsas plásticas para basura, para embalar y empaquetar, de 
la clase 16.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS 
Registro de la Propiedad Industrial

2, 19 J. y 4 J. 2023
_________

Número de Solicitud: 2022-4225
Fecha de presentación: 2022-07-18
Fecha de emisión: 27 de septiembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CENTRAL AMERICAN BRANDS, INC 
Domicilio: VANTERPOOL, PLAZA, 2nd FLOOR, WICKHAMAS CAY 1 ROAD TOWN, 
TORTOLA, Islas Vírgenes Británicas. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
NESTOR FERNANDO VALERIANO FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (16)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SANSÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Bolsas plásticas para basura, para embalar y empaquetar, de 
la clase 16.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

2, 19 J. y 4 J. 2023

Número de Solicitud: 2022-7509
Fecha de presentación: 2022-12-12
Fecha de emisión: 19 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ATHENA LOGISTIC INC S DE RL 
Domicilio: TEGUCIGALPA, FRANCISCO MORAZÁN, HONDURAS, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
NESTOR FERNANDO VALERIO 
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ATHENA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se le concede protección del término “COFFEE” presente 
en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Café tostado, en grano, molido, líquido y sucedáneos de café, 
de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA
Registrador Departamento Legal

2, 19 J. y 4 J. 2023
_________

Número de Solicitud: 2022-7527
Fecha de presentación: 2022-12-13
Fecha de emisión: 19 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: ATHENA LOGISTIC INC S DE RL 
Domicilio: TEGUCIGALPA, DEPARTAMENTO FRANCISCO MORAZÁN HONDURAS, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
NESTOR FERNANDO VALERIO 
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ATHENA LOGISTIC 
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se le concede el uso exclusivo del término “LOGISTIC”. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de restauración (alimentación), de la clase 43.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA
Registrador Departamento Legal

2, 19 J. y 4 J. 2023



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023              No. 36,272

Número de Solicitud: 2021-6801
Fecha de presentación: 2021-12-06
Fecha de emisión: 16 de febrero de 2022
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: MEGA LABS, S.A. 
Domicilio: Ruta 101 Km. 23.500, Parque de las Ciencias, Edificio MegaPharma, Piso 3, 
14.000, Canelones, Uruguay. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSE CANO BONILLA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Señal de Propaganda que se usará con la marca denominada 
LUPRIZA con registro No. 114796
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos y veterinarios, productos higiénicos 
para la medicina, sustancias dietéticas para uso médico, alimentos para bebés, emplastos, material 
para apósitos, material para empastar los dientes y para improntas dentales, desinfectantes, 
productos para la destrucción de animales dañinos, fungicidas, herbicidas, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS 
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023
_________

MEGALABS TIENDA DE LA PIEL 

Número de Solicitud: 2021-1882
Fecha de presentación: 2021-04-26
Fecha de emisión: 20 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: AUTO PARTES Y MAS, S.A. DE C.V. 
Domicilio: Avenida Juan Gil Preciado número 4051-A, colonia Hogares de Nuevo México, 
C.P. 45138, Zapopan, Jalisco, México.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSE CANO BONILLA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (7)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Motores (excepto motores para vehículos terrestres), motores 
para enfriamiento de circuitos de circulación de líquidos y gas, motores limpia parabrisas, motores 
elevador de cristales, radiadores de refrigeración para motores, de la clase 7. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023

QBH Carfan  

Número de Solicitud: 2021-699
Fecha de presentación: 2021-02-16
Fecha de emisión: 22 de abril de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: MAYTOWER, S.L.  
Domicilio: Calle Paseo General Martinez Campos 2, Primera Planta, puerta B, 2801O, de 
la ciudad de Madrid, España.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSÉ CANO BONILLA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (39)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ASISTENSI
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se protege la palabras “’Cuídalos sin importar las 
distancias”. 
I.- Reivindicaciones: Se protege los colores.
J.- Para Distinguir y Proteger: Traslados de ambulancia, de la clase 39.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS 
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023
_________

Número de Solicitud: 2021-697
Fecha de presentación: 2021-02-16
Fecha de emisión: 19 de junio de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: MAYTOWER, S.L.  
Domicilio: Calle Paseo General Martinez Campos 2, Primera Planta, puerta B, 2801O, de 
la ciudad de Madrid, España.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSÉ CANO BONILLA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (44)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ASISTENSI
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se protege la palabras “’Cuídalos sin importar las 
distancias”. 
I.- Reivindicaciones: Se protege los colores.
J.- Para Distinguir y Proteger: Prestación de servicios médicos, servicios de telemedicina, 
servicios de información médica prestados por internet, de la clase 44.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023            No. 36,272

Número de Solicitud: 2020-7739
Fecha de presentación: 2020-02-17
Fecha de emisión: 30 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: OTTO MORELLI  
Domicilio: 8902 N.W. 117TH TERRACE, HIALEAH, FL. 33018, Estados Unidos de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO JOSE ROSA CLAMER 
E.- CLASE INTERNACIONAL (10)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ROSPITAL
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se protegen los demás elementos denominativos incorporados en la 
etiqueta.
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos médicos, a saber, hipodérmicos, ampollas, úlceras de oído y 
jeringas de seguridad, agujas de sutura, tubos endotraqueales, mascarillas para el uso de los profesionales 
de la salud, indumentaria de uso médico en forma de gorras de enfermeros y cirujanos, fundas de zapatos 
quirúrgicos, vendas, batas quirúrgicas, cuchillas quirúrgicas, guantes quirúrgicos, relleno ortopédico, pinzas de 
cánula nasales de oxígeno para asegurar tubos médicos, conjuntos de venas del cuero cabelludo que consisten 
en un instrumento de extracción de venas percutáneas que se utiliza para extraer la vena safena de la pierna 
para su uso en cirugía de derivación coronaria, máscaras de nebulización para terapia de respiración mascarillas 
de oxígeno con tubo para uso médico, equipos de infusión intravenosa, almohadillas de apoyo en la naturaleza 
de almohadillas de posicionamiento de espuma para uso de terapia médica y física, batas de examen para el 
paciente, tonómetros orales y rectales para fines médicos, espéculo vaginal, guantes de examen médico, bata 
de aislamiento médico, bandeja médica para instrumentos quirúrgicos, kits de drenaje consistentes de drenajes 
médico, utilizados para extraer el líquido de los hematomas y seromas postoperatorios, catéteres, recipientes 
de muestras para desechos médicos, catéter de succión, tubos de alimentación intravenosa, corrales de catéter 
intravenoso; Productos médicos, a saber, válvulas automáticas de goma recubiertas de silicona que forman parte 
de jeringas médicas, de la clase 10.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS 
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023
_________

Número de Solicitud: 2021-4145
Fecha de presentación: 2021-08-11
Fecha de emisión: 27 de octubre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: WENZHOU BXST CO., LTD 
Domicilio: NO. 158, GAOYI RD, WENZHOU ECONOMIC TECH ZONE, LONGWAN DIST., 
WENZHOU 100055 ZHEJIANG PROV (CN), China.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO JOSE ROSA CLAMER 
E.- CLASE INTERNACIONAL (9)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BXST
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Inversores (electricidad); transformadores de potencia; termostatos 
digitales de control climático; cronógrafos (aparatos para registro de tiempos);protectores de voltaje de 
tensión; interruptores eléctricos ,inductores (electricidad); tomacorrientes eléctricos; reductores (electricidad); 
transformadores (eléctricos);aparatos de control remoto; dispositivos periféricos para computadoras; candados 
eléctricos; baterías eléctricas; materiales para redes eléctricas (alambres, cables; interruptores celulares 
(electricidad); adaptadores eléctricos; conductores de iluminación; variometros; limitadores (electricidad) de 
la clase 9. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS 
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023

Número de Solicitud: 2022-1610
Fecha de presentación: 2022-03-28
Fecha de emisión: 18 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Caldic B.V.
Domicilio: Westerlaan 1, 3016 CK Rotterdam, Reino de los Países Bajos 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO JOSE ROSA CLAMER  
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CALDIC
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para blanquear y otras sustancias para la 
colada; preparaciones para limpiar, pulir, desengrasar y raspar (preparaciones abrasivas), jabones; 
perfumería, aceites esenciales, cosméticos, lociones para el cabello; dentífricos. de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023
_________

Número de Solicitud: 2022-1612
Fecha de presentación: 2022-03-28
Fecha de emisión: 27 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Caldic B.V.
Domicilio: Westerlaan 1, 3016 CK Rotterdam, Reino de los Países Bajos 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO JOSE ROSA CLAMER  
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CALDIC
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos y veterinarios; productos higiénicos 
para la medicina; sustancias dietéticas para uso médico, alimentos para bebés; emplastos, material 
para apósitos; material para empastar los dientes y para improntas dentales; de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023              No. 36,272

Número de Solicitud: 2023-1080
Fecha de presentación: 2023-02-22 
Fecha de emisión: 2 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES COMERCIALES DEL NORTE, S. DE R.L.
Domicilio: BARRIO EL BOSQUE NO. 1, 2 CUADRAS ABAJO DE LA POSTA 
POLICIAL, NUEVA PIMIENTA, CORTÉS, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta   
D.- APODERADO LEGAL
RIGOBERTO MAJANO SANCHEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
TOROMAX
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Colores que se observan en la etiqueta.
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para aumentar la exitación sexual, 
de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

 FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
  Registro de la Propiedad Industrial

2, 19 J. y 4 J 2023
_______

Número de Solicitud: 2023-643
Fecha de presentación: 2023-01-31 
Fecha de emisión: 28 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INDUSTRIAS SANTA FE, S. DE R.L.
Domicilio: BARRIO MEDINA, 8 Y 10 CALLE, 9 AVENIDA, LOCAL No. 86, S.E. 
SAN PEDRO SULA, CP 21103, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta   
D.- APODERADO LEGAL
RIGOBERTO MAJANO SÁNCHEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (33)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
DARANGUILU
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: COLORES QUE SE OBSERVAN EN LA ETIQUETA.
J.- Para Distinguir y Proteger: Licor compuesto y aguardiente, de la clase 33.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

 FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
  Registro de la Propiedad Industrial

2, 19 J. y 4 J 2023

Número de Solicitud: 2023-645
Fecha de presentación: 2023-01-31 
Fecha de emisión: 28 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INDUSTRIAS SANTA FE, S. DE R.L.
Domicilio: BARRIO MEDINA, 8 Y 10 CALLE, 9 AVENIDA, LOCAL No. 86, S.E. 
SAN PEDRO SULA, CP 21103, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta   
D.- APODERADO LEGAL
RIGOBERTO MAJANO SÁNCHEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (33)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
TUCAN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACIÓN “TUCA” Y LA 
APARIENCIA DE LA ETIQUETA, SIN DAR EXCLUSIVIDAD A LOS DEMAS 
ELEMENTOS DENOMINATIVOS Y NUMEROLÓGICOS CONTENIDOS EN 
LA MISMA.
I.- Reivindicaciones: COLORES QUE SE OBSERVAN EN LA ETIQUETA.
J.- Para Distinguir y Proteger: Licor compuesto y aguardiente, de la clase 33.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

 FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
  Registro de la Propiedad Industrial

2, 19 J. y 4 J 2023
_______

Número de Solicitud: 2023-644
Fecha de presentación: 2023-01-31 
Fecha de emisión: 28 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INDUSTRIAS SANTA FE, S. DE R.L.
Domicilio: BARRIO MEDINA, 8 Y 10 CALLE, 9 AVENIDA, LOCAL No. 86, S.E. 
SAN PEDRO SULA, CP 21103, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta   
D.- APODERADO LEGAL
RIGOBERTO MAJANO SÁNCHEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (33)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
DON CONRA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACIÓN “DON 
CONRA” Y LA APARIENCIA DE LA ETIQUETA, SIN DAR EXCLUSIVIDAD 
A LOS DEMAS ELEMENTOS DENOMINATIVOS Y NUMEROLÓGICOS 
CONTENIDOS EN LA MISMA.
I.- Reivindicaciones: COLORES QUE SE OBSERVAN EN LA ETIQUETA.
J.- Para Distinguir y Proteger: Licor compuesto, de la clase 33.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

 FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
  Registro de la Propiedad Industrial

2, 19 J. y 4 J 2023



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         	 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 4 DE JULIO DEL  2023            No. 36,272

Número de Solicitud: 2022-5312
Fecha de presentación: 2022-09-07 
Fecha de emisión: 14 de noviembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: OLAM INTERNATIONAL LIMITED
Domicilio: 7 STRAITS VIEW #20-01 MARINA ONE EAST TOWER SINGAPORE 018936, 
Singapur.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSE CANO BONILLA
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
AtSource
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Leche y productos lácteos; productos lácteos que contienen 
leche; productos lácteos; productos lácteos con sabor a queso; quesos; mantequilla; 
preparaciones a base de mantequilla; manteca de cacao para uso alimenticio; bebidas lácteas 
en las que predomina la leche; frutos secos comestibles; granos de soja en conserva para uso 
alimenticio; semillas comestibles: nueces preparadas; frutos secos tostados; frutos secos salados; 
aceites y grasas comestibles; aceites para cocinar; aceites vegetales para uso alimenticio; aceite 
de mazorca para uso alimenticio; aceite de maíz para uso alimenticio; aceite de nuez de palma 
para uso alimenticio; aceite de sésamo para uso alimenticio; aceite de palma para uso alimenticio; 
aceite de oliva para uso alimenticio; aceite de girasol para uso alimenticio; aceite de coco para 
uso alimenticio; aceite de linaza para uso alimenticio; frutos secos procesados; mezclas de nueces 
procesadas y de pasas; frijoles preservados; comidas saladas preparadas comprendidas en esta 
clase que contienen predominantemente marisco, verduras, carne, huevo, queso, champiñones 
o tofu; lentejas en conserva; legumbres secas; legumbres en conserva; legumbres enlatadas; 
almendras molidas; avellanas preparadas; maníes preparados; semillas de sésamo preparadas; 
aceite de sésamo para uso alimenticio; tahini [pasta de semillas de sésamo]; crema como 
producto lácteo; garbanzos procesados; granos de soja procesados; jugo de tomate para cocinar; 
concentrado de tomate; conservas de tomate; puré de tomate; tomates cocinados; tomates secos; 
tomates (en conserva); cebollas en conserva; ajo en conserva; verduras en conserva; verduras, 
hortalizas y legumbres cocidas; verduras, hortalizas y legumbres secas; verduras congeladas; 
frutas congeladas; frutas en conserva; frutas estofadas; pulpa de fruta; preparaciones para hacer 
sopa; pescado enlatado [conservas]; carne enlatada [conservas]; verduras, hortalizas y legumbres 
enlatadas [conservas); fruta enlatada [conservas]; jugos vegetales para uso culinario; semillas de 
lino para uso culinario [productos para sazonar], de la clase 29.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA  
  Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023
_______

Número de Solicitud: 2022-3655
Fecha de presentación: 2022-06-23 
Fecha de emisión: 20 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: FARMA MARKETING, SOCIEDAD ANONIMA.
Domicilio: 23 Avenida 12-91 lote 1 A Colonia El Naranjo, Condominio INDUSTRIAL Las Tunas 
Bodegas DT 15, DT 16, zona 4, Mixco, Guatemala.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
KENIA YAMILETH SARMIENTO OLIVA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

		 FOLYLIFE

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Suplemento vitamínico prenatal, antianémico, ácído fólico, de 
la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO 
  Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023

Número de Solicitud: 2021-2237
Fecha de presentación: 2021-05-14 
Fecha de emisión: 28 de abril de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MEGA LABS, S.A.
Domicilio: Ruta 101 Km. 23.500, Parque de las Ciencias, Edificio MegaPharma, Piso 3, 14.000, 
Canelones, Uruguay.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSÉ CANO BONILLA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

		 KARIMA
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Medicamento para uso oftálmico, antipiréticos, analgésicos, 
anestésicos, anlialérgicos, antihistamínicos, antídotos, desintoxicantes, antialcohólicos, 
alcaloides, drogas contra el fumado, antineoplásicos, anticancerosos, antineuríticos, antiartríticos, 
antiflogísticos, antirreumáticos, antiuricémicos, drogas broncopulmonares, antitusivos, 
bálsamos expectorantes, inhalantes, cardiovasculares, analépticos, antirraquíticos, antiarterioes-
cleroicoshipolesterolemicos, bloqueadores beta, vasodilatadores coronarios, antihermorroidales, 
antivaricosos, antihipertensivos, micardiotrópicos, vasodilatadores periféricos y cerebrales, 
quimioterapéuticos, antibióticos antibacterianos, antimicóticos, sulfamídicos, antituberculosos, 
antilepróticos, antiprotozoos, antimaláricos, antivirales, antiparasitarios, dermatológicos, 
corticoesteroides, antiprufíticos, trofodérmicos, sustancias para hacer diagnósticos, 
radioscópicos, radioisótopos, suplemento dietéticos, desinfectantes, diuréticos y antidiuréticos, 
hematológicos, antianémicos, antitrombóticos anticoagulantes, antihemorrágicos, preparaciones 
para transfusiones, enzimas, inhibidores de enzimas, hepatobiliares, desinfectantes hepatobiliares, 
drogas y fitoterapéuticos, gastrointestinales, antiácidos, antidiarréicos, antihelmínticos, 
eméticos y antieméticos, antiulcerosos, caminativos, antiflatulentos, digestivos, antidispérsicos, 
laxantes, purgantes, geriátricos, ginecólogos, antidesmenorréicos, oxitócicos, galactogosos, 
uterotonicoshemostáticos uterinos, antisépticos, antiflogísticos vaginales, drogas antifertilidad 
y lúteo liticos, inmunosupresores inmunoactivadores anabólicos, antiasténicos, energéticos, 
antidiabéticos, catabólicos , antiobesidad; anoréxicos, reguladores del metabolismo, neurológicos 
centrales y periféricos, parasimpaticomipiméticos,  antiepilépticos contra el mal de parkinson, 
sedativos hipnóticos, neurolépticos, antiprolactinicos, tranquilizadores, antidepresivos, 
antisicóticos, timo analépticos, psicotónicos, neurotrópicos homeopáticos, hormonas, 
opoterapéuticos, estrógenos, progestágenos, contraceptivos, andrógenos, antihormonas, drogas 
para la terapia otorrinolaringológica, sueros y vacunas, antiespasmódicos, urogenitales, vitaminas 
y coenzimas, polivitaminas, excipientes para drogas, productos para problemas cardiacos de uso 
sublingual, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

  JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
  Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023
_______

Número de Solicitud: 2021-1239
Fecha de presentación: 2021-03-17 
Fecha de emisión: 7 de junio de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MOISES ALVARENGA ESCOBAR
Domicilio: Séptima Calle Oriente # 2-5, Santa Tecla, La Libertad, El Salvador.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
RODRIGO JOSÉ CANO BONILLA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ProCatch
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos para eliminar animales dañinos; fugicidas, herbicidas, 
trampa adhesiva para moscas, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS 
  Registro de la Propiedad Industrial

19 J., 4 y 19 J. 2023

ProCatch


